(3) Card. Albitius, *ibid.*, n. 45; Card. de Lugo, *ibid.*, n. 495.

tion sincère de se soumettre au jugement de l'Eglise. L'hérésie *formelle* consiste dans l'adhésion *volontaire et opiniâtre* à une proposition contraire à une vérité de foi catholique.

Reiffenstuel fait remarquer que, parmi les hérétiques, qui ne vivent pas au milieu des catholiques, il y en a un grand nombre dont l'hérésie n'est que matérielle. « Hi enim, *ajoute-t-il*, cum vera et sufficienti informatione destituti simpliciter credant ea, quæ a parentibus, vel prædicantiis suis pro fidei articulis audiunt, voluntarium errorem intellectus cum pertinacia non habent; consequenter *hæretici* non sunt. Imo *hæretici formales* non sunt, etsi sciant eorum fidem et opinionem in plurimis adversari Ecclesiæ Romanæ Catholicæ, casu quo ex simplicitate, aut defectu sufficientis informationis ignorant, aut non credunt eam esse veram Ecclesiam, sed ex mala, mendaci et falsa informatione potius putant et credunt eam esse falsam Ecclesiam; e contra suam Religionem et Ecclesiam esse veram, prout apud plurimos in dicto vulgo res se habet<sup>1</sup>. » Schmalzgrueber ajoute qu'ils peuvent être absous par leurs curés, après avoir fait, devant témoins, profession de foi catholique. Il excepte cependant le cas où ce serait la coutume de porter la chose au tribunal de l'Evêque. « Proinde absolvi possunt a suis parochis, si postquam examinati sunt, appareat, quod in ignorantia invincibili, vel saltem mortaliter non culpabili hactenus fuerunt constituti, edita prius professione fidei coram testibus, si id fieri possit; nisi tamen in aliqua diœcesi consuetudo vigeat, ut tales etiam materiales hæretici mittantur ad Episcopum, vel ejus Vicarium, aut ad illos, qui habent facultatem absolvendi ab hæresi, qui eos examinent, ac judicent, an falsam sectam tenuerint ex ignorantia invincibili, vel culpabili quidem, sed sine pertinacia<sup>2</sup>. »

(1) *Ibid.*, n. 13.

(2) *Ibid.*, n. 97. Cf. Reiffenstuel, *ibid.*, n. 239; Pirhing, *ibid.*, n. 16.

XVII. 2° On divise encore l'hérésie en *interne* et *externe*. L'hérésie *interne* est celle qui se consomme dans l'esprit et ne se manifeste aucunement à l'extérieur, soit par paroles, soit par signes, ou autrement. L'hérésie *externe* est celle qui se produit au dehors, soit par paroles, soit par un fait, soit par signes, ou autrement.

XVIII. 3° L'hérésie *externe* peut être *publique* ou *occulte*. Elle est *publique*, si sa manifestation extérieure a lieu devant un nombre suffisant de témoins. Elle est *occulte*, si elle se produit à l'extérieur en l'absence de témoins, ou en la présence de quelques témoins seulement. « *Hæresis externa publica, seu manifesta, est illa, dit Ferraris, quæ palam, et coram pluribus externe manifestatur. Hæresis externa occulta est illa, quæ verbis, vel facto, aut signo aliquo externo proditur, vel nemine, vel uno aut altero solummodo præ-sente et audiente<sup>1</sup>.* »